1/2

（コード番号９９８７ 東証プライム市場、名証プレミア市場、札証）

２０２６年２月９日（月）

スズケングループで医薬品物流を担うエス・ディ・ロジ

品質マネジメントシステムに関する国際規格「ISO9001:2015」を

新たに 13 カ所の物流拠点で取得

～GDP（医薬品の適正流通）ガイドラインに対応～

株式会社スズケン(本社：名古屋市、代表取締役社長：浅野茂、以下「スズケン」)の連結対象子会社であ

る株式会社エス・ディ・ロジ（本社：名古屋市、代表取締役社長：苅田成、以下「エス・ディ・ロジ」）は、
品質マネジメントシステムに関する国際規格「ISO9001:2015」の認証を、新たに 13 カ所の物流拠点で取得
しましたので、お知らせいたします。

スズケングループは、2005 年に医薬品卸として初めてメーカー物流の受託を開始し、メーカー物流と卸

物流を一貫して担う「医療流通プラットフォーム」を構築してまいりました。このプラットフォームを基盤
に、2012 年には希少疾病領域の総合支援事業を開始し、厳格な管理が求められるメーカー物流で培ったノ
ウハウを卸物流に展開しております。
こうした中、当社グループでは、全国のメーカー物流および卸物流における GDP 対応拠点の整備を進めて

まいりました。特に卸物流においては、各物流センターでの「ISO9001:2015」の取得に加え、各支店におい
て、社内資格制度「GDP スペシャリスト」を活用し、人とシステムを融合した品質管理体制の強化に取り組
んでまいりました。

2025 年 11 月には、これらグループ全体による物流品質向上の取り組みが評価され、一般財団法人日本科
学技術連盟が主催する「2025 年度 日本品質奨励賞」において、エス・ディ・ロジが「TQM 実践賞※1」を受
賞いたしました。

このたび当社グループは、札幌、首都圏、名南、阪神、千葉、神奈川、掛川、江南、SILC（翔薬）、岡山

（サンキ）、新居浜（アスティス）、スズケン沖縄薬品の各卸物流センター12 拠点と、札幌のメーカー物
流センター1拠点の計 13拠点において、新たに「ISO9001:2015」を取得いたしました。なお、エス・ディ・
ロジが取得している「ISO9001:2015」は、GDP ガイドラインの要求事項を取り入れたマネジメントシステム
となっております。
これにより、スズケングループでは、メーカー物流 12 拠点、卸物流 15 拠点、エス・ディ・ロジ本社組織

1拠点の計 28拠点の物流センターおよび関連部署が「ISO9001:2015」を取得したこととなります。

さらに、スズケングループでは現在、物流担当者など 173 名が「品質マネジメント監査員」の外部資格を

保有しております。今後、その中から選抜された、ISO9001 および GDP ガイドラインに準拠した管理監督が
可能な品質スペシャリストを主要な物流拠点に配置し、全国一律の品質管理体制を強化してまいります。

当社グループでは、これらの取り組みにより、国際基準である PIC/S※2 GDP に準拠した高度な品質管理

体制を概ねグループ全体で構築できたものと捉えております。今後も、GDP ガイドラインに対応し、グルー
プ全社を挙げて品質管理のさらなる強化に取り組み、医薬品流通における社会的使命を果たしてまいります。

※1 TQM実践賞：創設当初の精神を引き継ぎつつ、2024年度に従来の「品質革新賞」を見直して新設された

賞です。主に中小・中堅規模の組織を対象に、TQM活動の要素を活用した成果が現れ始めている取り組
みを積極的に評価・奨励し、さらなる成長を促すことを目的としています。

※2 PIC/S（医薬品査察協定および医薬品査察協同スキーム）：各国政府や査察機関の間の GMPと GDPにお
ける二つの協力機関の統合呼称

2/2

（参考）エス・ディ・ロジが取得している「ISO9001:2015」

登録種別 品質マネジメントシステム

適用規格 JIS Q 9001:2025

登録組織

■ メーカー物流（10拠点）
エス・ディ・ロジ メーカー物流部、神戸物流センター、
古河物流センター、尼崎物流センター、杉戸物流センター、
西日本物流センター、東日本物流センター、六甲物流センター、
筑波物流センター、札幌物流センター

■ 卸物流（15拠点）
エス・ディ・ロジ ロジスティクス推進部、札幌物流センター、
宮城物流センター、大阪事業所、首都圏物流センター、名南物流センター、
阪神物流センター、千葉物流センター、神奈川物流センター、
掛川商品センター、江南物流センター、SILC（翔薬）、
岡山物流センター（サンキ）、新居浜物流センター（アスティス）、
スズケン沖縄薬品本社

■ 本社組織（1拠点）
エス・ディ・ロジ 信頼性保証室

登録範囲

・医薬品、医療機器、医薬部外品、化粧品および治験の対象とされる薬物・機
械器具等の物流サービス（保管、荷揃え、梱包、輸配送、返品処理、廃棄）
の設計・開発および提供

・医薬関連品および治験の対象とされる薬物・機械器具等の物流加工サービス
（セット作業、シール貼り等）の設計・開発および提供

承認機関 一般財団法人 日本科学技術連盟 ISO審査登録センター

※ 上記以外にも、スズケングループで医薬品専門の輸配送を担う中央運輸の岩槻営業所および本社の

2拠点においても「ISO9001:2015」を取得しております。

■エス・ディ・ロジについて（https://sdlogi.com）
 株式会社エス・ディ・ロジは、スズケングループでメーカー物流および卸物流の倉庫内業務や、卸物流に
おける医療機関や保険薬局への医薬品配送、病院内物流（SPD）、治験薬配送など、医薬品流通に特化した
ロジスティクスサービスを提供しています。約 1,900 台の緑ナンバー車両（運送事業用車両、うち保冷車は
約 150台）を保有しています。

■中央運輸について（https://www.chuo-exp.co.jp）
中央運輸株式会社は、スズケングループで製薬企業から卸物流センターまでの物流を担う医薬品専門の輸

配送会社です。GDP 対応の医薬品保冷ターミナル「メディカルクールターミナル」や、約 110 台の医薬品専
用保冷車を保有するなど、高品質な全国輸配送ネットワークを構築しています。

以 上

＜お問合せ先＞

株式会社スズケン コーポレートコミュニケーション部 林

〒461-8701 名古屋市東区東片端町8番地

TEL:052-950-6307  FAX:052-961-4071

https://www.suzuken.co.jp

https://sdlogi.com/
https://www.chuo-exp.co.jp/